

KẾ HOẠCH
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/ĐUK ngày 21/9/2021 của Đảng uỷ khôi các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền nội dung của Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* (sau đây viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW) và Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*" (sau đây viết tắt là Chuyên đề toàn khóa), nhằm nâng cao nhận thức cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2- Các chi bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên, hội viên xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp; các nghị quyết, đề án, chương trình, kế hoạch của tỉnh, của Đảng uỷ Khối, Đảng uỷ Sở Tư pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đảm bảo sát với các mục tiêu, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

3- Việc triển khai học tập và thực hiện đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, "làm theo" Bác và nêu gương của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên, hội viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

4- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, xây dựng và lan tỏa những mô hình, điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II- NỘI DUNG, TÀI LIỆU, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1- Nội dung

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, người lao động về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Ý nghĩa lý luận, thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Thông qua việc quán triệt, học tập chuyên đề, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2- Tài liệu học tập

- Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Tài liệu “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” (Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2021 và toàn khóa).

- Video nội dung chuyên đề do báo cáo viên Trung ương truyền đạt tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - Chuyên đề năm 2021 và Đề cương bài giảng (*do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ cung cấp*).

3- Đối tượng

Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc Đảng bộ Sở Tư pháp.

4- Hình thức tổ chức

4.1- Tổ chức hội nghị quán triệt Kết luận số 01-KL/TW và học tập Chuyên đề toàn khóa tới toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên.

- *Thời gian hoàn thành:* Xong trước ngày 05/10/2021.

- *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư Đảng uỷ trực tiếp quán triệt Kết luận 01-KL/TW và theo dõi, tiếp thu qua video nội dung Chuyên đề toàn khóa do báo cáo viên Trung ương truyền đạt tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.

4.2- Tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW và học tập Chuyên đề toàn khóa đối với đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên vắng mặt tại Hội nghị do Đảng uỷ Sở Tư pháp tổ chức.

- *Đơn vị thực hiện:* Các chi bộ trực thuộc.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 10/10/2021.

III- NỘI DUNG THỰC HIỆN HỌC TẬP VÀ LÀM THEO NĂM 2021

1- Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Tư pháp xác định nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 với chủ đề là: *đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; xây dựng cơ quan vững mạnh, giữ vững đơn vị dẫn đầu về cải cách hành chính của tỉnh.*

2- Các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp phù hợp đảm bảo thiết thực, hiệu quả để thực hiện nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021, hoàn thành, báo cáo kết quả thực hiện với Đảng uỷ Sở Tư pháp **trước ngày 15/10/2021.**

3- Mỗi đảng viên, công chức, viên chức, người lao động xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo mẫu kèm theo Kế hoạch số 30-KH/ĐUK ngày 21/9/2021 của Đảng uỷ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; nộp bản kế hoạch cho chi bộ nơi sinh hoạt **trước ngày 15/10/2021.**

4- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên bằng những hoạt động phong phú, thiết thực.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ, tổ chức đoàn thể căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện với Đảng uỷ Sở Tư pháp **trước ngày 15/10/2021.**

2- Các chi bộ trực thuộc hướng dẫn đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện kiểm tra, thẩm định kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý đảm bảo đúng quy định.

3- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại chi bộ được phân công phụ trách.

4- Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Toàn thể ĐV, CC, CV, NLĐ;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Thược